


INSTITUTE ON MANAGEMENT OF AGRICULTURAL EXTENSION
( IMAGE )

( AN AUTONOMOUS INSTITUTE OF GOVERNMENT OF ODISHA )
Siripur, BHUBANESWAR-751003, Odisha Ph. - (0674) 2974145, E-mail : imagebbsr1999@gmail.com

No.561/IMAGE, Dated : 10.02.2022

IMAGE invites Request for Proposal (RfP) for Selection of Agency For Establishment of Project Management Unit (PMU) under Rashtriya Krishi
Vikas Yojana – Remunerative Approaches for Agriculture and Allied Sectors Rejuvenation (RKVY-RAFTAAR) scheme at Department of
Agriculture & Farmers’ Empowerment, Krushi Bhawan, Bhubaneswar, Odisha.
The RfP documents covering the details of information, ToR, eligibility criteria, selection process and other terms & conditions can be downloaded
from (www.agriodisha.nic.in/ www.tenderodisha.gov.in) from dt.11.02.2022. The last date for submitting the RfP documents along with bid
processing fees of Rs.11800/- (Rupees eleven thousand eight hundred) only in favour of Director, IMAGE payable at Bhubaneswar through Regd.
/ Speed-post/ Courier/ by Hand with receipt only on dt.17.03.2022 up to 3.00 PM. The pre-bid meeting will be held at IMAGE, Siripur, Bhubaneswar
– 751003, Odisha on dt.28.02.2022 at 11.00 AM. The Technical-bids will be opened on dt.17.03.2022 at 5.00 PM. The date of opening of Financial-
bids shall be intimated later on. IMAGE reserves the right to accept/ reject any/ all proposals/ terminate the entire selection process at any stage
without assigning any reason thereof.

Sd/-
DIRECTOR, IMAGE

REQUEST FOR PROPOSAL FOR SELECTION OF AGENCY FOR ESTABLISHMENT OF PROJECT MANAGEMENT UNIT (PMU) UNDER RASHTRIYA KRISHI
VIKAS YOJANA – REMUNERATIVE APPROACHES FOR AGRICULTURE AND ALLIED SECTORS REJUVENATION (RKVY-RAFTAAR) SCHEME

PRESS NIT No. 53 (2021-22)
Press Notice Tender

Further details in this regard can be seen at https://govtprocurement.delhi.gov.in.
ISSUED BY P.R.O. (WATER)
Advt. No. J.S.V. 1114 (2021-22)

Sd/-
Executive Engineer(T) M-3

S.
No.

Name of Work Amount put to
Tender/

Estimated cost

EMD/
Tender Fee

Date of release of ten-
der procurement
solution/ I.D No.

Last date/time of receipt
of bid through e-procure-

ment solution

1. Providing laying 600 mm dia DI water line
from Sector-29 UGR to Shahbad Dairy in
AC-07 Bawana under EE(NW)-II
(Presently under ACE(M)-3 (Re-invite)

Rs. 2,39,56,978/- Rs.
4,79,200/-
Rs. 1500/-

10.02.2022
2022_DJB_216511_1

21.02.2022
Upto 3.00 PM

“STOP CORONA: Wear Mask, Follow Physical Distancing, Maintain Hand Hygiene”

OFFICE OF THE EXECUTIVE ENGINEER (TENDERING) M-3
DELHI JAL BOARD : GOVT. OF NCT OF DELHI

H-BLOCK : SECTOR-15 : ROHINI : DELHI-89
E-mail Id: eetenderingm3.djb@gmail.com

PRESS NIT No. 18 (2021-22) (Re-Invited)

NIT along with all terms & conditions is available on DJB website https://govtprocurement.delhi.gov.in

ISSUED BY P.R.O. (WATER)
Advt. No. J.S.V. 1115(2021-22)

Sd/-
Exexutive Engineer (E&M)-III

S.
No.

Name of Work Estimated
Cost

Earnest Money (Rs.) Date of release of
tender in e-

procurement solution

Last date/Time receipt of
Tender through e-

procurement solution

1 Supply, Erection & Construction, Testing, Pre-commissioning,
Commissioning, Operation & Maintenance For 5 (Five) Years, And
Handing over of 15,000- 18,000 MTPA Poly Aluminium Chloride
(PAC-10, confirming to IS 15573:2018 with latest amendment MB
Dilution Facility at Delhi Jal Board, Haiderpur Plant Site, Rohini,
Delhi (Re-Invited)

Built, Own,
Operate and

Transfer
(BOOT)

basis

R 90,73,000/-
out of which INR 20 Lakhs through Sub
paisa Gateway and balance INR 70.73
Lakhs in the form of Bank Guarantee

issued by a Nationalized/Scheduled bank
guaranteed by the Reserve Bank of India

Tender Id:
2022_DJB_216308_1

Publish Date
07-Feb-2022

06:45 PM onwards

28-Feb-2022
upto 03:15 PM

“STOP CORONA: Wear Mask, Follow Physical Distancing, Maintain Hand Hygiene”

DELHI JAL BOARD: GOVT. OF NCT OF DELHI
OFFICE OF THE EXECUTIVE ENGINEER (E&M) III

CHANDRAWAL WATER WORKS NO.- I, CIVIL LINES, DELHI-110054
E-mail: eechwwi@gmail.com; Office No.: 011-23812660

PRESS NIT NO. 54 (21-22)
EE(C)/SDW-NW

Further details in this regard can be seen at https://govtprocurement.delhi.gov.in
ISSUED BY P.R.O. (WATER)
Advt. No. J.S.V. 1117(2021-22)

Sd/-
(Anil Kumar Sharma)

Executive Engineer (Civil) SDW-NW

Item
No.

Name of Work Amount put
to Tender
(in Rs.)

Earnest
Money
(in Rs.)

Tender
Fee

(in Rs.)

Date of release of
tender in e-

procurement system

Last date/ time of receipt
of tender through e-
procurement solution

1. Shifting of damaged treated effluent water line eminating
from Keshopur STP to feed effluent water in different park
of DDA Paschim Vihar from RD 4068 mtr (outer ring road
bridge to RD-41960m (Khayla bridge on the left bank of
Najafgarh Drain (RE-INVITE)
Tender ID 2022_DJB_216406_1

31,30,556/- 63,000/- 500/- 09.02.2022 23.02.2022
Up to 03.00 PM

Delhi Jal Board: Govt. of NCT of Delhi
Office of the Executive Engineer (Civil) - SDW- NW
Opp RBI colony Shalimar Bagh, New Delhi- 110088

Ph No. 011-27491437, e-mail: eecsdwnw@gmail.com

“STOP CORONA; Wear Mask, Follow Physical Distancing and Maintain Hand Hygiene”

7
WWW.INDIANEXPRESS.COM
THEINDIANEXPRESS,FRIDAY, FEBRUARY11, 2022

EXPRESSNETWORK

KIRANPARASHAR
BENGALURU,FEBRUARY10

AROUNDTWOyearsago,Rachel
Prishawas hit on the head by a
falling tree branchwhile onher
waytoschool.Afterspending701
days in a coma—aperiodpunc-
tuated by repeated episodes of
sepsisandepilepticseizures—the
nine-year-olddiedonThursdayin
aBengaluruhospital.
Forherfather,theincidentsof

March 11, 2020,maywell have
happenedyesterday. RajuYwas
withhis daughter onhis scooter
whenthedrybranch,whichwas
supposedtohavebeenclearedby
theBengalurucivicbody,dropped
onherattheTCPalyaMainRoad.
Herushedhisseverelyinjured

daughtertoahospital,whichthen
referredher toManipalHospital.
Rachelwouldneverleaveit—she
died after contracting a severe
chestinfectionandsepsis,accord-
ingtothehospital.
“Our fight tosaveherwent in

vain. Once in awhile, shewould
get seizures andherbodywould
move.Weknewshecouldnotlis-
ten or respond, butwe spoke to
hereverydayjust toconsoleour-
selves,” Raju told The Indian
Express.
A day after the incident, the

police in Bengaluru filed an FIR
against Bruhat Bengaluru
Mahanagara Palike (BBMP) offi-
cials fromtheKRPuramjurisdic-
tion, invoking IPC Sections 336
and338thatdealwithnegligence
endangeringhumanlife.
Withthecivicbodytakingup

thecostoftreatment,theparents
requested the police to not take
anyactionagainstit.
“Mywife Pavithra and I have

seen what our daughter went
through. She never even knew
aboutthepandemic.Myonlyre-
quest to the authorities is to en-
surethatitdoesn’thappentoany
other person in the future,” said
Raju.
In thedays that followed the

incident, the family found its life
upended.Rajushutdownhismo-
bilephoneshopsothatbothpar-
entscouldcareforRachelfulltime.
Thechildneededtobemonitored
round the clock as she got fre-
quentepilepticseizures.
“Everydayafter the incident,

Pavithra and I were with my
daughterinshifts.Istayedduring
thenightsandmywifeduringthe
day. The doctors here did their
best.Sheunderwentsomanysur-
geriesthatevenwedon'tremem-
berthecount.”
Initially, he said, theywould

spend thenights in the hospital
lobby. “On BBMP’s request, the
hospital allowed us to stay in a
ward.BBMPtookcareofhertreat-
mentexpenses,”saidRaju.
Thefamilyhasincurredadebt

of Rs 12 lakhdebt after the inci-
dent. “I had just set up amobile
shopanditwasdoingwell.Aswe
hadtostayhere,Iclosedit.Paying
rentforhouseandshopandother
expenseshaspushedustotakea
loanofRs12lakh,”saidthefather.
A statement fromManipal

hospitalsaidRachelwasadmitted
inacriticalconditiononMarch11,
2020. “Shewas stabilized after
multiple neurosurgical proce-
dures and prolonged medical
managementintheICU.Latershe
wasshiftedtoahigh-dependency
unitwheresheunderwentinten-
sive neurorehabilitation treat-
ment.”
The statement added: “Even

withthebestofcare,herrecovery
wasverypoorandshecontinued
to be in a persistent vegetative
state. She was completely de-
pendent on caregivers for all her
activities of daily living.Her stay

in thehospitalwas complicated
bymultiple episodes of severe
sepsis and repeated ICU admis-
sions.Sherecentlydevelopedse-
vere chest infection and sepsis...
(and)succumbedtotheinfection
on10.02.22.”
A police officer said they

would modify the FIR against
BBMP with IPC Section 304A
(deathbynegligence)andinvesti-
gatethecase.
Askedifanyactionwastaken

after the incident tookplace, the
officersaid:“AsBBMPofficialshad
comeforwardtotakecareoftreat-
mentof thegirlandtookrespon-
sibility, the family requestednot
totakeanyactionthen.”
BBMPofficialswereunavail-

ableforcomment.
Saidthefather:“Thelasttime

she celebratedher birthdaywas
onMarch 7 in 2020.We hoped
shewouldgainconsciousnessand
wewouldcelebrateherbirthday
thisyear. Itwasnottobe.”

RachelPrishawas9.Express

‘Should not happen to
anyone’: Bengaluru girl
hit by falling tree branch
dies after 701 days in coma

New Delhi, Mumbai: Two days
before the end of her tenure,
Justice Pushpa V Ganediwala,
additional judgeof theBombay
HighCourtwhowasrefusedel-
evation as a permanent judge,
resignedThursday.
In December last year, the

Supreme Court Collegium had
decidednot to recommendthe
name of Justice Ganediwala as
permanent judge of the
Bombay HC after two of her
verdicts were closely scruti-
nised for controversial inter-
pretation of sexual assault un-
der the POCSOAct, 2012.
The Collegium’s rare deci-

siontodemotethejudgemeant
that once her tenure as addi-
tional judgeendedonFebruary
12, Justice Ganediwala would
have been sent back to the dis-
trict judiciary. ENS

Denied elevation,
judge who gave ‘no
skin-to-skin contact’
order resigns

Jaipur



““ø„U⁄‘U ∑§Ë ‚È¥Œ⁄UÃÊ ‚ √ÿfl„UÊ⁄U 

∑§Ë ‚È¥Œ⁄UÃÊ •ÁäÊ∑§ ◊„Uàfl ⁄UπÃË

„ÒU ÄÿÊ¥Á∑§ ‚È¥Œ⁄U ø„U⁄‘U ÕÊ«∏ ‚◊ÿ

„UË ÿÊŒ ⁄U„UÃ „Ò¥U ¡’Á∑§ ‚È¥Œ⁄U

√ÿfl„UÊ⁄U ‹ÊªÊ¥ ∑§Ê ¡ËflŸ ¬ÿ¸ãÃ

ÿÊŒ ⁄U„UÃÊ „ÒU–””

- ¬Ë.‚Ë. fl◊Ê¸

““„¥U‚Ë √ÿÁÄÃ ∑§Ê ÃŸÊfl-◊ÈÄÃ

⁄UπÃË „ÒU, •„U◊ ∑§Ê ª‹ÊÃË „ÒU

•ÊÒ⁄U ÷Ê⁄U-◊ÈÄÃ ⁄UπÃË „ÒU–””

- ∑§.•Ê⁄U. ∑§◊‹‡Ê

Information...
For Your 

Compiled by Nafanuksan Research

These 10
nations

consume over
60% global
oil daily

U.S: 20.3% 

China: 13.2% 

India: 4.6% 

Japan: 4.1% 

Russia: 3.7% 

Saudi 
Arabia: 3.4% 

Brazil: 3.1% 

South 
Korea: 2.7% 

Canada: 2.6% 

Germany: 2.5% 

Source: Worldometer

‡ÊÈ∑˝§flÊ⁄U vv »§⁄Ufl⁄UË, wÆww    ¡ÿ¬È⁄U

‚ê¬ÍáÊ¸ ∑§Ê⁄UÊ’Ê⁄UË ŒÒÁŸ∑§

2ÚUæÁSÍæÙ

ÙðàæÙÜ ●● §´UÅUÚUÙðàæÙÜ

çß¿æÚU âæ»ÚU

You can’t have a better tommorrow
if you are thinking about yesterday
all the time. - Charles F. Kettering

Teamwork is the ability to work
together. When we all work
together, we all win Together.

- Suresh Rathi

Thoughts of the time

¹ðÌ ÚñU ¥Ç¸ßæ ÚUè »Ýæ§üU

¹ðÌ ·ð¤ çÕÁê·¤æ ·¤è Ùæ§ZU

■ ¡Ê √ÿÁÄÃ Ÿ Sflÿ¥ ‹Ê÷ ©U∆UÊÊÿ •ÊÒ⁄U Ÿ
ŒÍ‚⁄UÊ¥ ∑§Ê ©U«∏ÊŸ Œ–

■ ’«∏ÊÒ‹ ÿÊ ÁŸ∆UÀ‹ √ÿÁÄÃ ∑§ Á‹∞ ÷Ë–

-Sfl. Áfl¡ÿ ŒÊŸ ŒÕÊ
‚Ê÷Ê⁄U — M§¬ÊÿŸ ‚¥SÕÊŸ, ’ÊM¥§ŒÊ

ÚUæÁSÍæÙè ·¤ãUæßÌ 

¥æÚUÕè¥æ§ü çßÎðàæè çÙßðàæ·¤ô´ ·Ô¤ çÜ° 
Sßñç‘À·¤ çÚUÅUð´àæÙ ×æ»ü ·Ô¤ ÌãÌ âè×æ °·¤

Üæ¹ ·¤ÚUôÇ¸ ÕÉ¸æ°»æ
◊È¥’ß¸/∞¡¥‚Ë– ÷Ê⁄UÃËÿ Á⁄U¡fl¸ ’Ò¥∑§
∑‘§ ªflŸ¸⁄U ‡ÊÁQ§∑§Ê¥Ã ŒÊ‚ Ÿ ∑§„Ê Á∑§
ÁflŒ‡ÊË ¬Ù≈U¸»§ÙÁ‹ÿÙ ÁŸfl‡Ê∑§Ù¥
(∞»§¬Ë•Êß¸) ∑§Ë M§Áø ∑§Ù ŒπÃ „È∞
SflÒÁë¿∑§ Á⁄U≈U¥‡ÊŸ ◊Êª¸ (flË•Ê⁄U•Ê⁄U)
∑§Ë ‚Ë◊Ê ∑§Ù ∞∑§ ‹Êπ ∑§⁄UÙ«∏ L§¬ÿ
’…∏Ê∑§⁄U w.zÆ ‹Êπ ∑§⁄UÙ«∏ L§¬ÿ
Á∑§ÿÊ ¡Ê∞ªÊ– flË•Ê⁄U•Ê⁄U ¬„‹ ∑§Ê
◊∑§‚Œ ∞»§¬Ë•Êß¸˜ ∑‘§ Á‹ÿ Œ‡Ê ∑‘§ ’Ê¥« ’Ê¡Ê⁄U ◊¥ ÁŸfl‡Ê ∑§Ù ‚Èª◊ ’ŸÊŸÊ „Ò–
ß‚∑‘§ ¡Á⁄Uÿ ’Ê¥« ’Ê¡Ê⁄U ◊¥ Á∑§ÿ ªÿ ÁŸfl‡Ê ∞»§¬Ë•Êß¸ ∑‘§ ÁŸœÊ¸Á⁄UÃ ÁŸÿ◊Ù¥ ‚
◊ÈQ§ „ÙÃ „Ò¥– 

„Ê‹Ê¥Á∑§ ∞»§¬Ë•Êß¸ ∑§Ù Sflë¿Ê ‚ •¬ŸË M§Áø ∑‘§ Á„‚Ê’ ‚ ÁŸfl‡Ê ∑§Ê ∞∑§
¡M§⁄UË ãÿÍŸÃ◊ ¬˝ÁÃ‡ÊÃ ’ŸÊÿ ⁄UπŸ ∑§Ë ¡M§⁄UÃ „ÙÃË „Ò– ŒÊ‚ Ÿ ∑§„Ê Á∑§ ‚⁄U∑§Ê⁄UË
•ı⁄U ∑§ÊÚ⁄U¬Ù⁄U≈U ´áÊ ¬˝ÁÃ÷ÍÁÃÿÙ¥ ◊¥ ∞»§¬Ë•Êß¸ ÁŸfl‡Ê ∑‘§ Á‹∞ flË•Ê⁄U•Ê⁄U ∑§Ë flÎÁh
∞∑§ •¬˝Ò‹ ‚ ‹ÊªÍ „ÙªË– ©ã„Ù¥Ÿ ∑§„Ê Á∑§ ¬„‹ flË•Ê⁄U•Ê⁄U ∑‘§ Ã„Ã ÁŸfl‡Ê ∑‘§
Á‹∞ v.zÆ ‹Êπ ∑§⁄UÙ«∏ L§¬ÿ ∑§Ë ÁŸfl‡Ê ‚Ë◊Ê Ãÿ ∑§Ë ªß¸ ÕË– ŒÊ‚ Ÿ •Êª ∑§„Ê
Á∑§ flË•Ê⁄U•Ê⁄U ∑§Ù Á◊‹Ë ‚∑§Ê⁄UÊà◊∑§ ¬˝ÁÃÁR§ÿÊ ∑‘§ ø‹Ã ÿ„ ’…∏ÙÃ⁄UË ∑§Ë ¡Ê ⁄U„
„Ò–  ªı⁄UÃ‹’ „Ò Á∑§ ÿ„ ∑§Œ◊ ∞‚ flQ§ ◊¥ ©∆ÊÿÊ ªÿÊ „Ò, ¡’ Áfl∑§Á‚Ã ’Ê¡Ê⁄UÙ¥
◊¥ Œ⁄U¥ Ã¡ „ÙŸ ‚ •ãÿ ’Ê¡Ê⁄UÙ¥ ◊¥ ÁŸfl‡Ê∑§Ù¥ ∑§Ë ÁŒ‹øS¬Ë ’…∏ ⁄U„Ë „Ò– ŒÊ‚ Ÿ
∑§„Ê Á∑§ ÷Ê⁄UÃ R§Á«≈U Á«»§ÊÚÀ≈U SflÒ¬ (‚Ë«Ë∞‚) ¬⁄U ‚◊ËˇÊÊà◊∑§ ÁŒ‡ÊÊÁŸŒ¸‡Ê ¡Ê⁄UË
∑§⁄UªÊ– ©ã„Ù¥Ÿ ∑§„Ê Á∑§ ∑§¥¬ŸË ’Ê¥« ∑‘§ Á‹∞ Ÿ∑§ŒË ’Ê¡Ê⁄U ∑‘§ Áfl∑§Ê‚ ∑‘§ Á‹„Ê¡
‚ ‚Ë«Ë∞‚ ’Ê¡Ê⁄U ◊„àfl¬ÍáÊ¸ „Ò– 

ŸÿË ÁŒÑË/∞¡¥‚Ë– ÷Ê⁄UÃËÿ Á⁄U¡fl¸ ’Ò¥∑§
(•Ê⁄U’Ë•Êß¸) Ÿ ∑§„Ê Á∑§ »§‚‹ ©à¬ÊŒŸ ’„Ã⁄U
⁄U„Ÿ, •Ê¬ÍÁÃ¸ ∑§Ë ÁSÕÁÃ ◊¥ ‚ÈœÊ⁄U ∑§Ù ‹∑§⁄U Á∑§ÿ
ªÿ ©¬ÊÿÙ¥ •ı⁄U ◊ÊŸÍ‚Ÿ •ë¿Ê ⁄U„Ÿ ∑§Ë ‚¥÷ÊflŸÊ
∑‘§ ‚ÊÕ ©¬÷ÙQ§Ê ◊ÍÀÿ ‚Íø∑§Ê¥∑§ •ÊœÊÁ⁄UÃ
◊ÈŒ˝ÊS»§ËÁÃ ∑‘§ ∞∑§ •¬˝Ò‹, wÆww ‚ ‡ÊÈM§ •ª‹
ÁflûÊ fl·¸ ◊¥ y.z ¬˝ÁÃ‡ÊÃ ¬⁄U •Ê ¡ÊŸ ∑§Ë ‚¥÷ÊflŸÊ
„Ò– ◊ÈŒ˝ÊS»§ËÁÃ ∑§Ê ÿ„ •ŸÈ◊ÊŸ •Ê⁄U’Ë•Êß¸ ∑‘§
‚¥ÃÙ·¡¡Ÿ∑§ SÃ⁄U ∑‘§ ∑§Ê»§Ë ∑§⁄UË’ „Ò–

„Ê‹Ê¥Á∑§ flÒÁE∑§ SÃ⁄U ¬⁄U ∑§ëø Ã‹ ∑‘§ ŒÊ◊
◊¥ Ã¡Ë ‚ ß‚∑‘§ ™§¬⁄U ¡ÊŸ ¡ÙÁπ◊ ’ŸÊ „È•Ê „Ò–
Á⁄U¡fl¸ ’Ò¥∑§ Ÿ øÊ‹Í ÁflûÊ fl·¸ ∑‘§ Á‹ÿ ◊ÈŒ˝ÊS»§ËÁÃ
•ŸÈ◊ÊŸ ∑§Ù z.x ¬˝ÁÃ‡ÊÃ ¬⁄U ’⁄U∑§⁄UÊ⁄U ⁄UπÊ „Ò–
øÊ‹Í ÁflûÊ fl·¸ ∑§Ë •¥ÁÃ◊ ◊ıÁŒ˝∑§ ŸËÁÃ ‚◊ËˇÊÊ
¬‡Ê ∑§⁄UÃ „È∞ •Ê⁄U’Ë•Êß¸ ªflŸ¸⁄U ‡ÊÁQ§∑§Ê¥Ã ŒÊ‚
Ÿ ∑§„Ê Á∑§ ◊ÈÅÿ ◊ÈŒ˝ÊS»§ËÁÃ ‚¥ÃÙ·¡Ÿ∑§ ŒÊÿ⁄U
∑‘§ ©ëø SÃ⁄U ¬⁄U ’ŸË „Èß¸ „Ò– „Ê‹Ê¥Á∑§ Á¬¿‹
‚Ê‹ Ÿfl¥’⁄U ◊¥ ¬≈˛Ù‹ •ı⁄U «Ë¡‹ ¬⁄U ∑§⁄U ∑§≈UıÃË

‚ ∑§È¿ „Œ Ã∑§ ∑§ëø ◊Ê‹ ∑§Ë ‹ÊªÃ ∑§Ù ‹∑§⁄U
Œ’Êfl Ÿ⁄U◊ ¬«∏Ÿ ∑§Ë ©ê◊ËŒ „Ò–

∑‘§¥Œ˝Ëÿ ’Ò¥∑§ Ám◊ÊÁ‚∑§ ◊ıÁŒ˝∑§ ŸËÁÃ ‚◊ËˇÊÊ
¬⁄U ÁfløÊ⁄U ∑§⁄UÃ ‚◊ÿ ◊ÈÅÿ M§¬ ‚ ©¬÷ÙQ§Ê
◊ÍÀÿ ‚Íø∑§Ê¥∑§ (‚Ë¬Ë•Êß¸) •ÊœÊÁ⁄UÃ ◊„¥ªÊß¸ Œ⁄U
¬⁄U ªı⁄U ∑§⁄UÃÊ „Ò– πÊŸ ∑§Ê ‚Ê◊ÊŸ ◊„¥ªÊ „ÙŸ ‚
πÈŒ⁄UÊ ◊ÈŒ˝ÊS»§ËÁÃ ÁŒ‚¥’⁄U ◊¥ ¬Ê¥ø ◊„ËŸ ∑‘§ ©ëø
SÃ⁄U z.z~ ¬˝ÁÃ‡ÊÃ ¬⁄U ¬„È¥ø ªÿË ¡Ù Ÿfl¥’⁄U ◊¥
y.~v ¬˝ÁÃ‡ÊÃ ÕË– ◊ıÁŒ˝∑§ ŸËÁÃ ‚Á◊ÁÃ
(∞◊¬Ë‚Ë) ∑§Ù ‚Ê‹ÊŸÊ SÃ⁄U ¬⁄U ◊ÈŒ˝ÊS»§ËÁÃ ŒÙ
¬˝ÁÃ‡ÊÃ ÉÊ≈U-’…∏ ∑‘§ ‚ÊÕ øÊ⁄U ¬˝ÁÃ‡ÊÃ ¬⁄U ⁄UπŸ
∑§Ë Á¡ê◊ŒÊ⁄UË Á◊‹Ë „Èß¸ „Ò– •Ê⁄U’Ë•Êß¸ Ÿ ◊ıÁŒ˝∑§
ŸËÁÃ ‚◊ËˇÊÊ ◊¥ ⁄U¬Ù Œ⁄U ∑§Ù øÊ⁄U ¬˝ÁÃ‡ÊÃ ¬⁄U
’⁄U∑§⁄UÊ⁄U ⁄UπÊ „Ò– •Ê⁄U’Ë•Êß¸ ªflŸ¸⁄U ŒÊ‚ Ÿ ∑§„Ê,
““◊Ê¥ª ◊¥ Ÿ⁄U◊Ë ‚ ∑§ëø ◊Ê‹ ∑§Ë ‹ÊªÃ ∑§Ê
Œ’Êfl Á’R§Ë ◊ÍÀÿ ¬⁄U «Ê‹Ÿ ∑§Ë ÁSÕÁÃ ‚ÈSÃ
’ŸË „Èß¸ „Ò– „Ê‹Ê¥Á∑§ ∑§Ù⁄UÙŸÊ flÊÿ⁄U‚ ∑‘§ Ÿÿ
SflM§¬ •Ù◊ËR§ÙŸ ∑§Ù ‹∑§⁄U ¡ÙÁπ◊ ∑§◊ „È•Ê „Ò

•ı⁄U •Ê¬ÍÁÃ¸ üÊÎ¥π‹Ê ¬⁄U Œ’Êfl ÉÊ≈UÊ „Ò– ∞‚ ◊¥
◊ÈÅÿ ◊ÈŒ˝ÊS»§ËÁÃ (∑§Ù⁄U ßŸçU‹‡ÊŸ) ∑§È¿ Ÿ⁄U◊ „Ù
‚∑§ÃË „Ò–””

©ã„Ù¥Ÿ ∑§„Ê, ““ÁflûÊ fl·¸ wÆwv-ww ∑‘§ Á‹ÿ
◊ÈŒ˝ÊS»§ËÁÃ ∑§Ê •ŸÈ◊ÊŸ z.x ¬˝ÁÃ‡ÊÃ ¬⁄U ’⁄U∑§⁄UÊ⁄U
⁄UπÊ ªÿÊ „Ò– ÃÈ‹ŸÊà◊∑§ •ÊœÊ⁄U •ŸÈ∑§Í‹ Ÿ„Ë¥
„ÙŸ ‚ øÊ‹Í ÁflûÊ fl·¸ ∑§Ë ◊ı¡ÍŒÊ øıÕË ÁÃ◊Ê„Ë
◊¥ ÿ„ z.| ¬˝ÁÃ‡ÊÃ ⁄U„ ‚∑§ÃË „Ò–”” ŒÊ‚ Ÿ ∑§„Ê
Á∑§ ¬˝ÁÃ∑§Í‹ ÃÈ‹ŸÊà◊∑§ •ÊœÊ⁄U ∑§Ë fl¡„ ‚
πÈŒ⁄UÊ ◊ÈŒ˝ÊS»§ËÁÃ ¡Ÿfl⁄UË wÆww ◊¥ ‚¥ÃÙ·¡Ÿ∑§
SÃ⁄U ∑‘§ ™§¬⁄UË ‚Ë◊Ê ∑‘§ ∑§⁄UË’ ¡Ê ‚∑§ÃË „Ò– 

©ã„Ù¥Ÿ ∑§„Ê, ““ß‚ ‚’ ’ÊÃÙ¥ ∑‘§ ‚ÊÕ
◊ÊŸ‚ÍŸ ‚Ê◊Êãÿ ⁄U„Ÿ ∑§Ù äÿÊŸ ◊¥ ⁄UπÃ „È∞
‚Ë¬Ë•Êß¸ •ÊœÊÁ⁄UÃ ◊ÈŒ˝ÊS»§ËÁÃ wÆww-wx ◊¥ y.z
¬˝ÁÃ‡ÊÃ ⁄U„Ÿ ∑§Ê •ŸÈ◊ÊŸ „Ò–”” 

•Ê⁄U’Ë•Êß¸ ªflŸ¸⁄U Ÿ ∑§„Ê Á∑§ „Ê‹Ê¥Á∑§
∑§ëø Ã‹ ∑‘§ ŒÊ◊ ◊¥ Ã¡Ë ◊ÈŒ˝ÊS»§ËÁÃ ∑‘§ ’…∏Ÿ
∑§Ù ‹∑§⁄U ¬˝◊Èπ ¡ÙÁπ◊ „Ò–

¹éÎÚUæ ×éÎýæSÈ¤èçÌ ·Ô¤ w®ww-wx ×ð´ y.z'

ÚUãÙð ·¤æ ¥Ùé×æÙ Ñ ¥æÚUÕè¥æ§ü

ŸÿË ÁŒÑË/∞¡¥‚Ë

‚⁄U∑§Ê⁄U Ÿ •ÊªÊ◊Ë π⁄UË»§ ‚òÊ ◊¥ Á∑§‚ÊŸÙ¥ ∑§Ù
©fl¸⁄U∑§Ù¥ ∑§Ë ‚◊ÈÁøÃ ∞fl¥ ‚◊ÿ’h •Ê¬ÍÁÃ¸
‚ÈÁŸÁpÃ ∑§⁄UŸ ∑‘§ Á‹∞ ÿÍÁ⁄UÿÊ •ı⁄U «Ë∞¬Ë ∑§Ê
©ê◊ËŒ ‚ íÿÊŒÊ ‡ÊÈL§•ÊÃË ÷¥«Ê⁄U ⁄UπŸ ∑§Ê
‹ˇÿ ⁄UπÊ „Ò–

∞∑§ flÁ⁄UD ‚⁄U∑§Ê⁄UË •Áœ∑§Ê⁄UË Ÿ ∑§„Ê
Á∑§ π⁄UË»§ »§‚‹Ù¥ ∑‘§ Á‹∞ ‚⁄U∑§Ê⁄U Ÿ ©fl¸⁄U∑§
©¬‹éœÃÊ ∑§Ù ‹∑§⁄U •Áª˝◊ ÃÒÿÊÁ⁄UÿÊ¥ ‡ÊÈM§ ∑§⁄U
ŒË „Ò¥– ©ã„Ù¥Ÿ ∑§„Ê Á∑§ flÒÁE∑§ ’Ê¡Ê⁄U ‚
©fl¸⁄U∑§ ∞fl¥ •ãÿ ∑§ëøÊ ◊Ê‹ ¡È≈UÊŸ ‚ ÿÍÁ⁄UÿÊ
•ı⁄U «Êß¸-•◊ÙÁŸÿ◊ »§ÊÚS»‘§≈U («Ë∞¬Ë) ∑§Ê
©ê◊ËŒ ‚ íÿÊŒÊ ‡ÊÈL§•ÊÃË ÷¥«Ê⁄U ⁄UπŸ ◊¥ ◊ŒŒ
Á◊‹ªË– Œ‡Ê ◊¥ π⁄UË»§ »§‚‹Ù¥ ∑§Ë ’ÈflÊß¸
◊ÊÚŸ‚ÍŸË ’ÊÁ⁄U‡Ê ‡ÊÈM§ „ÙŸ ∑‘§ ‚ÊÕ „Ë ‡ÊÈM§ „Ù
¡ÊÃË „Ò– „Ê‹Ê¥Á∑§, ßŸ »§‚‹Ù¥ ∑‘§ Á‹∞ ©fl¸⁄U∑§
∞fl¥ •ãÿ ¬ıÁC∑§ ÃàflÙ¥ ∑§Ë ¡M§⁄UÃ •¬˝Ò‹ ∞fl¥
Á‚Ã¥’⁄U ∑‘§ ’Ëø „Ë ¬«∏ÃË „Ò– 

•Áœ∑§Ê⁄UË Ÿ ∑§„Ê Á∑§ π⁄UË»§ ‚òÊ wÆww
◊¥ «Ë∞¬Ë ∑§Ê ‡ÊÈL§•ÊÃË ÷¥«Ê⁄U wz ‹Êπ ≈UŸ

⁄U„Ÿ ∑§Ê •ŸÈ◊ÊŸ „Ò ¡Ù π⁄UË»§ ‚òÊ wÆwv ∑‘§
vy.z ‹Êπ ≈UŸ ⁄U„Ê ÕÊ– ÿÍÁ⁄UÿÊ ∑‘§ ◊Ê◊‹ ◊¥
‡ÊÈL§•ÊÃË ÷¥«Ê⁄U {Æ ‹Êπ ≈UŸ ⁄U„Ÿ ∑§Ë ©ê◊ËŒ
„Ò ¡Ù Á¬¿‹ ‚Ê‹ zÆ ‹Êπ ≈UŸ ⁄U„Ê ÕÊ–
•Áœ∑§Ê⁄UË Ÿ ∑§„Ê Á∑§ ÷Ê⁄UÃ ÿÍÁ⁄UÿÊ ∞fl¥ •ãÿ
◊ÎŒÊ ‚¥flœ¸∑§ ÃàflÙ¥ ∑§Ë •Ê¬ÍÁÃ¸ ‚ÈœÊ⁄UŸ ∑‘§
Á‹∞ ∑§ß¸ Œ‡ÊÙ¥ ∑‘§ ‚ÊÕ ’ÊÃøËÃ ∑§⁄U ⁄U„Ê „Ò
•ı⁄U ß‚∑‘§ Á‹∞ ŒËÉÊ¸∑§ÊÁ‹∑§ •Ê¬ÍÁÃ¸ ‚◊¤ÊıÃÙ¥
∑§Ë ‚¥÷ÊflŸÊ ≈U≈UÙ‹ ⁄U„Ê „Ò– 

•Áœ∑§Ê⁄UË ∑‘§ ◊ÈÃÊÁ’∑§, ∑§ÙÁfl«-v~
◊„Ê◊Ê⁄UË •ı⁄U øËŸ ∑§Ë Ã⁄U»§ ‚ ‹ªÊß¸
¬Ê’¥ÁŒÿÙ¥ ∑§Ë fl¡„ ‚ ©fl¸⁄U∑§Ù¥ ∑§Ë •Ê¬ÍÁÃ¸ ¬⁄U
•‚⁄U ¬«∏Ê „Ò Á¡‚Ÿ ß‚∑‘§ ŒÊ◊ ’…∏Ê ÁŒ∞ „Ò¥–
ß‚ ÁSÕÁÃ ◊¥ ÷Ê⁄UÃ ¬„‹ ‚ „Ë •¬ŸË
ÃÒÿÊÁ⁄UÿÙ¥ ◊¥ ‹ªÊ „È•Ê „Ò– ÷Ê⁄UÃ •¬ŸË ¡M§⁄UÃ
∑§Ê yz ¬˝ÁÃ‡ÊÃ «Ë∞¬Ë •ı⁄U ∑§È¿ ÿÍÁ⁄UÿÊ ∑§Ê
•ÊÿÊÃ øËŸ ‚ ∑§⁄UÃÊ „Ò– ÿÍÁ⁄UÿÊ ∑§Ù ¿Ù«∏∑§⁄U
«Ë∞¬Ë •ı⁄U •ãÿ »§ÊÚS»‘§≈U ©fl¸⁄U∑§Ù¥ ∑§Ë ∑§Ë◊Ã¥
ÁŸ¡Ë ∑§¥¬ÁŸÿÊ¥ Ãÿ ∑§⁄UÃË „Ò¥– ∑§ëø ◊Ê‹ ∑§Ë
flÒÁE∑§ ∑§Ë◊Ã¥ ’…∏Ÿ ‚ ÉÊ⁄U‹Í SÃ⁄U ¬⁄U ÷Ë
«Ë∞¬Ë ∑‘§ ŒÊ◊ ’…∏ „Ò¥–

¹ÚUèÈ¤ â˜æ ·Ô¤ çÜ° ØêçÚUØæ ¥õÚU Çè°Âè ·¤æ ª¤´¿æ
àæéL¤¥æÌè Ö´ÇæÚU âéçÙçà¿Ì ·¤ÚUð»è âÚU·¤æÚU

çÎâ´ÕÚU çÌ×æãè ×ð´ Ùßè·¤ÚU‡æèØ
ª¤Áæü ÿæ×Ìæ ×ð´ ßëçh }®'
ÕÉ¸·¤ÚU x.y »è»æßæòÅU ãé§ü

ŸÿË ÁŒÑË/∞¡¥‚Ë– ŸflË∑§⁄UáÊËÿ ™§¡Ê¸
ˇÊ◊ÃÊ ◊¥ ’…∏ÙÃ⁄UË ÁŒ‚¥’⁄U, wÆwv ∑§Ë ÁÃ◊Ê„Ë
∑‘§ Œı⁄UÊŸ }Æ ¬˝ÁÃ‡ÊÃ ∑§Ë flÎÁh ∑‘§ ‚ÊÕ x.y
ªËªÊflÊÚ≈U (¡Ë«éÀÿÍ) ⁄U„Ë „Ò– ‚Ëß¸ß¸«éÀÿÍ-
‚Ëß¸∞»§ Ÿ ∞∑§ ’ÿÊŸ ◊¥ ’ÃÊÿÊ Á∑§
‚Ëß¸ß¸«éÀÿÍ ‚¥≈U⁄U »§ÊÚ⁄U ∞Ÿ¡Ë¸ »§ÊßŸ¥‚
(‚Ëß¸ß¸«éÀÿÍ-‚Ëß¸∞»§) ◊Ê∑‘§¸≈U „Ò¥«’È∑§ ∑‘§
ÃÊ¡Ê ‚¥S∑§⁄UáÊ ∑‘§ •ŸÈ‚Ê⁄U, øÊ‹Í ÁflûÊ fl·¸
∑§Ë ÃË‚⁄UË ÁÃ◊Ê„Ë ∑‘§ Œı⁄UÊŸ ªÒ⁄U-¬Ÿ
(„Êß«˛Ù) ŸflË∑§⁄UáÊËÿ ™§¡Ê¸ ˇÊ◊ÃÊ ’…∏∑§⁄U
x.y ªËªÊflÊÚ≈U „Ù ªß¸ ¡Ù Á¬¿‹ fl·¸ ∑§Ë
‚◊ÊŸ •flÁœ ◊¥ v.~ ªËªÊflÊÚ≈U ÕË–

ÿ„ Ÿß¸ ŸflË∑§⁄UáÊËÿ ™§¡Ê¸ ˇÊ◊ÃÊ ◊¥
flÎÁh ◊¥ ∑§⁄UË’ }Æ ¬˝ÁÃ‡ÊÃ ∑‘§ ©¿Ê‹ ∑§Ù
Œ‡ÊÊ¸ÃÊ „Ò– ’ÿÊŸ ◊¥ ∑§„Ê ªÿÊ Á∑§ ÁŒ‚¥’⁄U ‚
Á¬¿‹Ë ÁÃ◊Ê„Ë (¡È‹Êß¸ ‚ Á‚Ã¥’⁄U) ◊¥ Ÿß¸
ªÒ⁄U-¬Ÿ ŸflË∑§⁄UáÊËÿ ˇÊ◊ÃÊ flÎÁh •Ê¬ÍÁÃ¸
üÊÎ¥π‹Ê ‚¥’¥œË •fl⁄UÙœÙ¥ ∑‘§ ∑§Ê⁄UáÊ w|
»§Ë‚ŒË Áª⁄U ªß¸ ÕË– ÁŒ‚¥’⁄U ÁÃ◊Ê„Ë ◊¥
ŸflË∑§⁄UáÊËÿ ™§¡Ê¸ ˇÊ◊ÃÊ ◊¥ ¡Ù ∑§È‹ flÎÁh
„Èß¸ „Ò ©‚◊¥ ‚ ~w ¬˝ÁÃ‡ÊÃ ‚ı⁄U ™§¡Ê¸ „Ò–

¡ÿ¬È⁄U Áfl∑§Ê‚ ¬˝ÊÁœ∑§⁄UáÊ, ¡ÿ¬È⁄U
www.jda.urban.rajasthan.gov.in

∑˝§◊Ê∑§—¡.Áfl.¬˝Ê/©¬Ê./¡ÙŸ-vx/wÆww/«Ë-w}~{  ÁŒŸÊ∑§-w/w/wÆww

ÁflôÊÁåÃ
ß‚ ∑§ÊÿÊ¸‹ÿ ◊¥ üÊË◊ÃË ªËÃÊ ŒflË ⁄UÊflÃ ¬àŸË Sfl.

üÊË ’¡⁄U¥ª ‹Ê‹ πá«‹flÊ‹ ∞fl¥ ÁflcáÊÈ ∑§ÊãÃ ⁄UÊflÃ
¬ÈòÊ Sfl. üÊË ’¡⁄U¥ª ‹Ê‹ πá«‹flÊ‹ ÁŸflÊ‚Ë-
πá«‹flÊ‹ ◊Ò‡ÊŸ-w ªÙÁflãŒ øãŒ, œÊ⁄U ‹Ÿ, Á’S∑§È≈U
ª‹Ë, ∑§‹∑§ûÊÊ „Ê‹ ÁŸflÊ‚Ë-Á∑§‡ÊŸª…∏ ⁄UŸflÊ‹ mÊ⁄UÊ
ÁŸ¡Ë πÊÃŒÊ⁄UË ÿÙ¡ŸÊ ß¸«Ÿ ªÊ«¸Ÿ ∑‘§ ÷Íπá« ‚¥ÅÿÊ
¡Ë-yz ∑‘§ ŸÊ◊ „SÃÊ¥Ã⁄UáÊ ‹Ë¡ œÊ⁄U∑§ ∑‘§ ◊ÎàÿÈ ¬˝◊ÊáÊ
¬òÊ, ‡Ê¬Õ ¬òÊ, •äÿˇÊ Ÿª⁄U ¬ÊÁ‹∑§Ê Á∑§‡ÊŸª…∏
⁄UŸflÊ‹ mÊ⁄UÊ ¡Ê⁄UË »§ıÃ ¬˝◊ÊáÊ ¬òÊ ∑§ •ÊœÊ⁄U ¬⁄U ∑§⁄UŸ
„ÃÈ •ÊÚŸ‹Êß¸Ÿ •ÊflŒŸ ¬˝SÃÈÃ Á∑§ÿÊ ªÿÊ „Ò–

•ÊflÁŒÃ ÷Íπá« ∑§Ë ‹Ë¡ «Ë« ¡Áfl¬˝Ê mÊ⁄UÊ
ÁŒŸÊ¥∑§ wÆ.vÆ.wÆvy ∑§Ù ’¡⁄U¥ª ‹Ê‹ πá«‹flÊ‹
¬ÈòÊ üÊË Á‡Êfl ∑§⁄UáÊ ⁄UÊflÃ ∑‘§ ¬ˇÊ ◊¥ ¡Ê⁄UË ∑§Ë ªÿË
ÕË– ©U¬‹éœ ∑§⁄UÊÿ ªÿ ◊ÎàÿÈ ¬˝◊ÊáÊ ¬òÊ •ŸÈ‚Ê⁄U
‹Ë¡œÊ⁄U∑§ ∑§Ë ◊ÎàÿÈ ÁŒŸÊ¥∑§ w~.Æv.wÆv| ∑§Ù „Ù
øÈ∑§Ë „Ò– •Ã— ¡Á⁄Uÿ ÁflôÊÁåÃ ‚fl¸‚ÊœÊ⁄UáÊ ∑§Ù ‚ÍÁøÃ
Á∑§ÿÊ ¡ÊÃÊ „Ò Á∑§ •ÊflŒ∑§Ù¥ mÊ⁄UÊ ©¬‹éœ ∑§⁄UÊÿ ªÿ
‹Ë¡œÊ⁄U∑§ ∑‘§ ◊ÎàÿÈ ¬˝◊ÊáÊ ¬òÊ, ‡Ê¬Õ ¬òÊ •äÿˇÊ
Ÿª⁄U ¬ÊÁ‹∑§Ê Á∑§‡ÊŸª…∏ ⁄UŸflÊ‹ mÊ⁄UÊ ¡Ê⁄UË »§ıÃ
¬˝◊ÊáÊ ¬òÊ ∑‘§ •ÊœÊ⁄U ¬⁄U ÁŸ¡Ë πÊÃŒÊ⁄UË ÿÙ¡ŸÊ ß¸«Ÿ
ªÊ«¸Ÿ ∑‘§ ÷Íπá« ‚¢ÅÿÊ ¡Ë-yz ∑§Ê ŸÊ◊ „SÃÊ¥Ã⁄UáÊ
•ÊflŒ∑§Ù¥ ∑‘§ ŸÊ◊ ¡Ê⁄UË Á∑§ÿ ¡ÊŸ ◊¥ ÿÁŒ Á∑§‚Ë
√ÿÁÄÃ/‚¥SÕÊ ∑§Ù ∑§Ùß¸ •Ê¬ÁûÊ „Ù ÃÙ ÁflôÊÁåÃ
¬˝∑§Ê‡ÊŸ ÁŒŸÊ¥∑§ ‚ | ÁŒfl‚ ∑§Ë •flÁœ ◊¥
•œÙ„SÃÊ∑§⁄U∑§ÃÊ¸ ∑‘§ ∑§ÊÿÊ¸‹ÿ ◊¥ •¬Ÿ ŒSÃÊfl¡Ù¥
‚Á„Ã •Ê¬ÁûÊ ¬˝SÃÈÃ ∑§⁄U¥ •ãÿÕÊ ©¬⁄UÙÄÃ ŒSÃÊfl¡Ù¥
∑‘§ •ÊœÊ⁄U ¬⁄U •ÊflÁŒÃ ÷Íπá« ‚¥ÅÿÊ ¡Ë-yz ∑§Ê
ŸÊ◊„SÃÊ¥Ã⁄UáÊ •ÊflŒ∑§Ù¥ ∑‘§ ¬ˇÊ ◊¥ ¡Ê⁄UË Á∑§ÿ ¡ÊŸ
∑§Ë ∑§Êÿ¸flÊ„Ë ÁŸÿ◊ÊŸÈ‚Ê⁄U ∑§⁄U ŒË ¡ÊflªË– Á◊ÿÊº
¬‡øÊÃ •Ê¬ÁûÊ SflË∑§Ê⁄U Ÿ„Ë¥ „ÙªË– 

©U¬ÊÿÈÄÃ, ¡ÙŸ vx 
¡ÿ¬È⁄U Áfl∑§Ê‚ ¬˝ÊÁœ∑§⁄UáÊ, ¡ÿ¬È⁄U

⁄UÊ◊Á∑§‡ÊÙ⁄U √ÿÊ‚ ÷flŸ ßÁãŒ⁄UÊ ‚Á∑¸§‹ ¡flÊ„⁄U ‹Ê‹ Ÿ„M§ ◊Êª¸ ¡ÿ¬È⁄U-xÆwÆÆy

÷Ë‹flÊ«∏Ê/ÁŸ¡Ë ‚¥flÊŒŒÊÃÊ

◊ÊÒ‚◊ ¬Á⁄UflÃ¸Ÿ ∑§ ∑§Ê⁄UáÊ ßU‚ ’Ê⁄U ¡Ê¡flÊ
∑§ ‚¥Ã⁄UÊ¥ ∑§Ë Á◊∆Ê‚ fl πÈ‡Ê’Í ∑§ Á‹∞ Á¡‹
∑§ ‹ÊªÊ¥ ∑§Ê ∞∑§ ‚ «U…∏U ◊Ê„U ∑§Ê •ÊÒ⁄U
ßUãÃ¡Ê⁄U ∑§⁄UŸÊ „UÊªÊ– flÃ¸◊ÊŸ ◊¥ ◊äÿ¬˝Œ‡Ê
∑§ ‹Ê‚⁄U ˇÊòÊ ‚ ‚¥Ã⁄UÊ¥ ∑§Ë •Ê¬ÍÁÃ¸ „UÊ ⁄U„UË
„ÒU, Á¡‚‚ ÷Êfl ◊¥ Ã¡Ë „ÒU,  ◊ª⁄U ©UŸ◊¥
©UÃŸË Á◊∆UÊ‚ Ÿ„UË¥ „ÒU–

¿UÊ≈U ŸÊª¬È⁄U ∑§ ŸÊ◊ ‚ •¬ŸË ¬„UøÊŸ
’ŸÊ øÈ∑§Ê Á¡‹ ∑§Ê ¡Ê¡flÊ ‚¥Ã⁄UÊ ©Uà¬ÊŒŸ
ˇÊòÊ ∑§ ∑§⁄UË’ ∞∑§ Œ¡¸Ÿ ‚ •ÁäÊ∑§ ªÊ¥flÊ¥ ◊¥
‚Ò∑§«∏Ê¥ ∑§Ë ‚¥ÅÿÊ ◊¥ π«∏ ‚¥Ã⁄‘U ∑§ ’ÊªÊŸÊ¥ ◊¥
»§‚‹ •ë¿UË „UÊŸ ‚ ¬«∏ ‚¥Ã⁄‘U ‚ ‹Œ „ÈU∞
„ÒU– »§‚‹ ¬∑§Ÿ ◊¥ ∑È§¿U ‚◊ÿ •ÊÒ⁄U ‹ª
‚∑§ÃÊ „ÒU– Á‹„UÊ¡Ê ‚¥Ã⁄UÊ¥ ∑§Ë •Êfl∑§ »§⁄Ufl⁄UË
∑§ •¥Ã Ã∑§ ‡ÊÈM§ „UÊ ¬Ê∞ªË– 

Á¡‹ ∑§ ∞∑§ ∑§Ê⁄UÊ’Ê⁄UË ÁŸ◊¸‹ äÊÊ∑§«∏
Ÿ ’ÃÊÿÊ Á∑§ ¡Ê¡flÊ ∑§ •Ê‚¬Ê‚ ∑§

ªáÊ‡Ê¬È⁄UÊ, ∑§Ê’⁄UË, Á’ªÊŒ, ◊È∑È§ãŒ ¬ÈÁ⁄UÿÊ¥,
•Ê‹◊Ê‚, ⁄UÊ◊¬ÈÁ⁄UÿÊ¥ π≈UflÊ«∏Ê, ◊ÊŸ¬È⁄UÊ ◊¥
ÁSÕÃ ‚¥Ã⁄UÊ¥ ∑§ ’ÊªÊŸ ◊¥ ‚¥Ã⁄UÊ¥ ∑§ »§Ê‹
‹∑§Œ∑§ „UÊŸ ‚ •Êfl∑§ •ë¿UË ⁄U„UªË– ©UÃ⁄U
÷Ê⁄UÃ ∑§ ∑§ß¸U ¬˝Œ‡ÊÊ¥ Ã∑§ ÿ„UÊ¥ ∑§ ‚¥Ã⁄UÊ¥ ∑§Ë
◊Ê¥ª ’ŸË ⁄U„UÃË „ÒU–

ßU‚ ßU‹Ê∑§ ◊¥ ‚¥Ã⁄UÊ •ÊÒ⁄U •Ê¥fl‹ ∑§
‚’‚ •ÁäÊ∑§ ’ÊªÊŸ „UÊŸ ‚ ÿ„UÊ¥ »§‚‹ ∑§
•ÊŸ ∑§ ‚ÊÕ „UË •SÕÊß¸U ◊¥Á«UÿÊ¥ SÕÊÁ¬Ã
„UÊŸ ‹ª ¡ÊÃË „ÒU– ÿ„UÊ¥ ßUŸ∑§Ë ª˝Á«¥ª ‚

‹∑§⁄U ¬ÒÁ∑¥§ª Ã∑§ ∑§Ë ‚ÈÁfläÊÊ∞¥ ©U¬‹éäÊ „ÒU–
∑§Ê⁄UÊ’ÊÁ⁄UÿÊ¥ ∑§Ê SÕÊŸËÿ SÃ⁄U ¬⁄U ßU‚ ∑§Ê◊
∑§Ë ¡ÊŸ∑§Ê⁄Ë U⁄UπŸ flÊ‹ üÊÁ◊∑§Ê¥ ∑§Ë ‚„U¡
©U¬‹éäÊÃÊ ∑§ ∑§Ê⁄UáÊ »§‚‹ ∑§ •Êfl∑§ ∑§
‚ÊÕ ø„U‹-¬„U‹ ’…∏U ¡ÊÃË „ÒU–

SÕÊŸËÿ ’Ê¡Ê⁄U ∑§ •ÁÃÁ⁄UQ§ ¡ÿ¬È⁄U,
¡ÊäÊ¬È⁄U, ÁŒÀ‹Ë, „UÁ⁄UÿÊáÊÊ, ¬¥¡Ê’, ∑§‡◊Ë⁄U,
•ÊÒ⁄U ∑§Ê‹∑§ÊÃÊ Ã∑§ ÿ„UÊ¥ ∑§ ‚¥Ã⁄‘U ∑§Ë ◊Ê¥ª
’ŸË ⁄U„UÃË „ÒU– ÿ„UÊ¥ ‚ ∑§⁄UÊ«∏Ê¥ L§¬ÿÊ¥ ∑§ ‚¥Ã⁄‘U
Œ‡Ê ∑§ ∑§ß¸U ÷ÊªÊ¥ ◊¥ ÷¡Ê ¡ÊÃÊ „ÒU– •÷Ë
‚¥Ã⁄‘U „U⁄‘U „UÊŸ ∑§ ∑§Ê⁄UáÊ ’Ê¡Ê⁄U ‚¡Ÿ ◊¥ ∞∑§
¬πflÊ«∏ ∑§Ê ‚◊ÿ •ÊÒ⁄U ‹ª ‚∑§ÃÊ „ÒU– »§‹Ê¥
∑§Ë ÃÈ«∏Êß¸U ‡ÊÈM§ Ÿ„UË¥ „UÊŸ ∑§ •÷Ë ‚¥Ã⁄UÊ¥ ∑§
◊ÍÀÿ ÁŸäÊÊ¸⁄UáÊ ∑§Ê ∑§Êÿ¸ Ÿ„UË¥ „ÈU•Ê „ÒU–  

ªÃ fl·¸ ∑§Ë ÃÈ‹ŸÊ ◊¥ ≈˛U∑§ ÷Ê«∏Ê xÆ ‚
xz ¬˝ÁÃ‡ÊÃ ’…∏U ªÿÊ „ÒU– ªÃ fl·¸ ∑§‡◊Ë⁄U ∑§
Á‹∞ ≈˛U∑§ ÷Ê«∏Ê ŒÊ ‹Êπ L§¬ÿÊ ÕÊ, ‹Á∑§Ÿ
ßU‚ ’Ê⁄U ¬Á⁄Ufl„UŸ πø¸ ◊¥ ’…∏UÊÃ⁄UË ∑§ •‚⁄U
‚ ‚¥Ã⁄UÊ¥ ∑§Ë ‹ÊªÃ ’…∏U ¡Ê∞ªË–

ÁæðÁßæ ·ð¤ â´ÌÚUæð´ ·¤è ç×Ææâ ß ¹éàæÕê ·ð¤

çÜ° Üæð»æð´ ·¤æð ·¤ÚUÙæ ÂÇ¸ð»æ §U‹ÌÁæÚU

ÂßÙ ÚUðçÁÇð´âè ×ð´ Áè �Üæò·¤ ·¤æ ×éãêÌü
¬Ê‹Ë/ÁŸ.‚¥.– ¬flŸ ⁄U¡Ë«¥‚Ë ◊¥ ¡Ë é‹ÊÚ∑§ Ÿ¥’⁄U wvy •ı⁄U wvz ∑§Ê ◊È„ÍÃ¸ „È•Ê– ¬flŸ
⁄UÁ¡«¥‚Ë ∑‘§ ◊ÈÅÿ ∑§Êÿ¸∑§Ê⁄UË •Áœ∑§Ê⁄UË ªáÊ‡Ê⁄UÊ◊ ¬˝¡Ê¬Ã, ÁòÊ‹Ù∑§ø¥Œ ∑§flÊ«U, Á∑§‡ÊŸ
øıœ⁄UË, •ÁŸÃÊ ∑§È◊ÊflÃ, ÷flÊŸË Á‚¥„ ⁄UÊ¡¬È⁄UÙÁ„Ã, ⁄UÊœÊ ∑È§◊ÊflÃ fl ‚È⁄U‡Ê ∑§È◊ÊflÃ Ÿ ç‹Ò≈U
∑‘§ ◊ÊÁ‹∑§ «ÊÚ. ◊ŸË· Á‚⁄UflË ∞fl¥ ©Ÿ∑§Ë ◊ÊÃÊ¡Ë ÷¥fl⁄UË ŒflË ∑§Ù ’È∑‘§ Œ∑§⁄U ‡ÊÈ÷∑§Ê◊ŸÊ∞¥
ŒË– ¬flŸ ⁄U¡Ë«¥‚Ë ◊¥ ∑§⁄UË’ vz »Ò§Á◊‹Ë ÁŸflÊ‚ ∑§⁄U ⁄U„UË „Ò– x{ ç‹Ò≈U ÃÒÿÊ⁄U „Ù øÈ∑‘§ „Ò¥–
~Æ ç‹Ò≈U ∑§Ê •¬Ê≈U¸◊¥≈U ◊Êø¸ Ã∑§ ÃÒÿÊ⁄U „Ù ¡Ê∞ªÊ–

È¤æ§ÕÚU ·ê¤ÜÚU °âô. âÚU·¤æÚUè ¥SÂÌæÜô´ ·Ô¤ ¹ÚUæÕ ·¤êÜÚUô´ ·¤æð ×é�Ì âéŠææÚÔU»èU
’Ë∑§ÊŸ⁄U/ÁŸ.‚¥.– ’Ë∑§ÊŸ⁄U »§Êß’⁄U ∑§Í‹⁄U ∞‚ÙÁ‚∞‡ÊŸ Ÿ ‚Ê◊ÊÁ¡∑§ ‚⁄UÙ∑§Ê⁄U ∑‘§ ∑§ÊÿÙ¥¸ ∑‘§
Ã„Ã ‡ÊÊŸŒÊ⁄U ¬„‹ ∑§⁄UŸ ∑§ Á‹∞ ’Ë∑§ÊŸ⁄U Á¡‹Ê ©lÙª ‚¥ÉÊ •äÿˇÊ mÊ⁄U∑§Ê¬˝‚ÊŒ ¬øËÁ‚ÿÊ
∑‘§ ŸÃÎàfl ◊¥ ’Ë∑§ÊŸ⁄U »Êß’⁄U ∑§Í‹⁄U ∞‚ÙÁ‚∞‡ÊŸ ∑‘§ ¬ŒÊÁœ∑§ÊÁ⁄UÿÙ¥ Ÿ ‚¥÷ÊªËÿ •ÊÿÈQ§ ŸË⁄U¡
∑‘§. ¬flŸ ‚ ¬Í⁄U ¬Ë’Ë∞◊ •S¬ÃÊ‹ ‚Á„Ã ’Ë∑§ÊŸ⁄U ∑§ ‚⁄U∑§Ê⁄UË •S¬ÃÊ‹Ù¥ fl Á«S¬¥‚Á⁄UÿÙ¥
∑‘§ ∑§Í‹⁄U ÁŸ‡ÊÈÀ∑§ ◊⁄Uê◊Ã ∑§⁄UflÊŸ ∑‘§ Á‹∞ Á◊‹–  ¬øËÁ‚ÿÊ Ÿ •ÊÿÈQ§ ‚ ◊Ê¥ª ∑§Ë „ÒU Á∑§
»Êß’⁄U ∞‚ÙÁ‚∞‡ÊŸ ∑§Ù ◊⁄Uê◊Ã ∑‘§ Á‹∞ ∑§Í‹⁄U ‚„¡ÃÊ ‚ ©¬‹éœ „Ù ¬Ê∞, ß‚∑‘§ Á‹∞ ∞∑§
ŸÙ«‹ •Áœ∑§Ê⁄UË ∑§Ù ÁŸÿÈQ§ Á∑§ÿÊ ¡Ê∞ – ∞‚ÙÁ‚∞‡ÊŸ ∑‘§ •äÿˇÊ ∑Ò§‹Ê‡Ê ⁄UÊ¡¬È⁄UÙÁ„Ã Ÿ
’ÃÊÿÊ Á∑§ ∞‚ÙÁ‚∞‡ÊŸ ∑‘§ ß‚ ∑§Œ◊ ‚ ªÁ◊¸ÿÙ¥ ∑‘§ ◊ı‚◊ ◊¥ ‡Ê„⁄U ∑‘§ Ã◊Ê◊ ‚⁄U∑§Ê⁄UË
•S¬ÃÊ‹Ù¥ ∑‘§ ‚Ò∑§«∏Ù¥ ◊⁄UË¡Ù¥ ∑§Ù ‚È∑Í§Ÿ Á◊‹ªÊ– ’Ë∑§ÊŸ⁄U »§Êß’⁄U ∑§Í‹⁄U ∞‚ÙÁ‚∞‡ÊŸ
‚Ê◊ÊÁ¡∑§ ‚⁄UÙ∑§Ê⁄UÙ¥ ∑§Ù ‹∑§⁄U ‚ŒÒfl •ª˝áÊË ÷ÍÁ◊∑§Ê ÁŸ÷ÊÃÊ ⁄U„Ê „Ò •ı⁄U ∞‚ÙÁ‚∞‡ÊŸ mÊ⁄UÊ
‚◊ÿ-‚◊ÿ ¬⁄U ‚◊Ê¡ Á„Ã ◊¥ ∑§Êÿ¸ Á∑§∞ ¡ÊÃ ⁄U„ „Ò¥–

Î ÚUð×‡Ç àææòÂ ×ð´ ç×Ü ÚUãè ¥æ·¤áü·¤ ÀêÅU
¬Ê‹Ë/ÁŸ.‚¥.– ‡Ê„⁄U ∑‘§ S≈U‡ÊŸ ⁄UÙ« ¬⁄U ÁSÕÃ Œ ⁄U◊á« ‡ÊÊÚ¬ ∑‘§ ‡ÊÙM§◊ ∑§Ë Œ‚flË¥ fl·¸ªÊ¥∆
¬⁄U ª˝Ê„∑§Ù¥ ∑§Ù π⁄UËŒÊ⁄UË ¬⁄U •Ê∑§·¸∑§ ¿Í≈U ŒË ¡Ê ⁄U„Ë „Ò– Œ‚ fl·¸ ¬ÍáÊ¸ „ÙŸ ¬⁄U ⁄U◊á« ∑§Ë
•Ù⁄U ‚ ª˝Ê„∑§Ù¥ ∑§Ù •Ê∑§·¸∑§ ¿Í≈U ¬˝ŒÊŸ ∑§Ë ¡Ê ⁄U„Ë „Ò, Á¡‚∑‘§ •¥Ãª¸Ã ‡ÊÊŒË-ÁflflÊ„ ∑‘§
‚Ë¡Ÿ ∑§Ù ŒπÃ „È∞ ∑§¬«∏Ù¥ ∑§Ë π⁄UËŒŒÊ⁄UË ∑§⁄UŸ ¬⁄U ‡ÊÍ≈U ‡Ê⁄UflÊŸË fl ‚»§Ê⁄UË, ¬¥≈U-‡Ê≈U¸ ∑§Ë
π⁄UËŒŒÊ⁄UË ∑§⁄UŸ ¬⁄U Á‚‹Êß¸ ◊¥ zÆ ¬˝ÁÃ‡ÊÃ Ã∑§ ∑§Ë ¿Í≈U ŒË ¡Ê ⁄U„Ë „Ò– ÿ„ S∑§Ë◊ vx »⁄Ufl⁄UË
wÆww Ã∑§ ⁄U„ªË– ÿ„ S∑§Ë◊ ¬„‹ •Ê•Ù-¬„‹ ¬Ê•Ù ∑‘§ •ÊœÊ⁄U ¬⁄U ŒË ¡Ê ⁄U„Ë „Ò–

ÇUèâè°× ŸæèÚUæ× çÜ. mUæÚUæ Îæð ÕÇ¸è ÁÜ â´ÚU¿Ùæ¥æð´ ·¤æ çÙ×æü‡æ àæéM¤
∑§Ê≈UÊ/ÁŸ.‚¥.– «UË‚Ë∞◊ üÊË⁄UÊ◊ Á‹Á◊≈U«U mUÊ⁄UÊ ∑§Ê≈UÊ
Á¡‹ ◊¥ ø‹Êÿ ¡Ê ⁄U„U ‚Ë∞‚•Ê⁄U ∑§Êÿ¸∑˝§◊ ∑§ •¥Ãª¸Ã
◊¥«UÊŸÊ Ã„U‚Ë‹ ∑§ ◊Ê„UŸ¬È⁄UÊ fl ‚Ê„UŸ¬È⁄UÊ ◊¥ ŒÊ ’«∏Ë ¡‹
‚¥⁄UøŸÊ•Ê¥ ∑§Ê ÁŸ◊Ê¸áÊ ∑§⁄UflÊÿÊ ¡ÊÿªÊ, Á¡‚∑§Ê ‡ÊÈ÷Ê⁄¥U÷
‚⁄U¬¥ø ÷flÁ⁄UÿÊ ∑§¡Ê«∏Ë ‹Ê‹, „UÀ∑§Ê ¬≈UflÊ⁄UË, ¡‹
Á’⁄UÊŒ⁄UË ∑§ ’Î¡‡Ê Áfl¡ÿflªË¸ÿ fl «UË‚Ë∞◊ üÊË⁄UÊ◊ ∑§
•ÁäÊ∑§ÊÁ⁄UÿÊ¥ ∑§Ë ©U¬ÁSÕÁÃ ◊¥ Á∑§ÿÊ ªÿÊ– «UË‚Ë∞◊ üÊË⁄UÊ◊ Á‹Á◊≈U«U ∑§ ©U¬ ◊„UÊ¬˝’¥äÊ∑§ ⁄UÁfl¥Œ˝
Á‚¥„U ‚¥ª⁄U Ÿ ’ÃÊÿÊ Á∑§ ∑¥§¬ŸË ŒÊ ¡‹ ‚¥⁄UøŸÊ•Ê¥ ¬⁄U ∑§⁄UË’ x{ ‹Êπ L§¬ÿ ∑§Ê √ÿÿ ∑§⁄‘UªË–
∑¥§¬ŸË ◊¥«UÊŸÊ Ã„U‚Ë‹ ∑§ | ªÊ¥flÊ¥ ◊¥ ¡‹ ‚¥⁄UˇÊáÊ ∑§Êÿ¸∑˝§◊ ø‹Ê ¡Ê ⁄U„UË „ÒU– ßŸ ªÊ¥flÙ¥ ◊¥ vx
¡‹ ‚¥⁄UøŸÊ•Ù¥ ∑§Ê ÁŸ◊Ê¸áÊ Á∑§ÿÊ ¡ÊÿªÊ– ‚¥SÕÊŸ ÃM§áÊ èÊÊ⁄UÃ ‚¥ÉÊ ∑§Ë ◊ŒŒ ‚ ª˝Ê◊ËáÊÊ¥ ◊¥
¡‹ ‚¥⁄UˇÊáÊ ∑§ Á‹ÿ ∑§Êÿ¸∑˝§◊ ÷Ë ø‹ÊÿªÊ– 

Sßæ×è ·ð¤àæßæÙ´Î çßçß ×ð´ ÎÜãUÙ çÎßâ ×ÙæØæ
’Ë∑§ÊŸ⁄U/ÁŸ.‚¥.– SflÊ◊Ë ∑‘§‡ÊflÊŸ¥Œ ⁄UÊ¡SÕÊŸ ÁflEÁfllÊ‹ÿ ◊¥ Œ‹„Ÿ ©à¬ÊŒŸ fl
©à¬ÊŒ∑§ÃÊ ∑§Ù ’…∏ÊflÊ ŒŸ •ı⁄U Á∑§‚ÊŸÙ¥ ∑§Ù Œ‹„Ÿ ∑§Ë πÃË ∑§Ë ŸflËŸÃ◊ Ã∑§ŸË∑§Ù¥ ‚
•flªÃ ∑§⁄UÊŸ ∑‘§ ©g‡ÿ ‚ Œ‹„Ÿ ÁŒfl‚ ∑§Ê •ÊÿÙ¡Ÿ Á∑§ÿÊ ªÿÊ „Ò– •ÁÃÁ⁄UQ§ 
ÁŸŒ‡Ê∑§ (’Ë¡) «ÊÚ. ∞Ÿ. ∑‘§. ‡Ê◊Ê¸  ’ÃÊÿÊ Á∑§ Œ‹„Ÿ •ŸÈ‚¥œÊŸ Áfl∑§Ê‚ ∞fl¥ ¬˝‚Ê⁄U ∑§Ù
ªÁÃ ¬˝ŒÊŸ ∑§⁄UŸ ∑‘§ Á‹∞ ∑§ÎÁ· ‚¥’¥œË •ŸÈ‚¥œÊŸ ∑‘§ãŒ˝Ù¥ •ı⁄U ∑§ÎÁ· ÁflEÁfllÊ‹ÿÙ¥ ◊¥ 
Œ‹„Ÿ ÁŒfl‚ ◊ŸÊÿÊ ¡ÊÃÊ „Ò– ⁄UÊC˛Ëÿ ’Ë¡ ∑‘§¥Œ˝, ’Ë∑§ÊŸ⁄U ◊¥ ∞ª˝Ë∑§Àø⁄U ∑§ÊÚ‹¡ ∑‘§
ÁfllÊÁÕ¸ÿÙ¥ ∑§Ù «ÊÚ. ¬Ë. ∞‚. ‡ÊπÊflÃ, ÁŸŒ‡Ê∑§, •ŸÈ‚¥œÊŸ, «ÊÚ. ∞. ∑‘§. ‡Ê◊Ê¸, «ÊÚ. ∞‚.∞‚.
Œ‡ÊflÊ‹, «ÊÚ Ÿ⁄U¥Œ˝ Á‚¥„ Ÿ ‚¥’ÙÁœÃ Á∑§ÿÊ– «ÊÚ. ‡Ê◊Ê¸ Ÿ ’ÃÊÿÊ Á∑§ Œ‹„Ÿ Á∑§‚Ë ˇÊòÊ 
∑§Ë »‚‹ ¬˝áÊÊ‹Ë ∑§Ê ∞∑§ •Á÷ÛÊ •¥ª „Ò¥– 

∑§Ê≈UÊ/ÁŸ¡Ë ‚¥flÊŒŒÊÃÊ

÷Ê⁄UÃ◊Ê‹Ê ¬˝Ù¡ÄU≈U ∑‘§ Ã„Ã ’Ÿ ⁄U„ Ÿß¸
ÁŒÀ‹Ë-◊È¥’ß¸ ∞ÄU‚¬˝‚ fl ◊¥ Ÿß¸ ÁŒÀ‹Ë ‚
∑§Ù≈UÊ ∑§Ê ∑§Ê◊ •ª‹ ‚Ê‹ »§⁄Ufl⁄UË Ã∑§ ¬Í⁄UÊ „Ù
¡Ê∞ªÊ– ß‚∑‘§ ’ÊŒ ß‚ ∞ÄU‚¬˝‚ fl ¬⁄U ∑§Ù≈UÊ
‚ ÁŒÀ‹Ë ∑‘§ ’Ëø ⁄UÊ¡œÊŸË ∞ÄU‚¬˝‚ ∑§Ë ªÁÃ
‚ ªÊÁ«∏ÿÊ¥ ŒÊÒ«∏ªË •ÊÒ⁄U øÊ⁄U ÉÊ¥≈U ◊¥ ŒÙŸÙ¥ ‡Ê„⁄UÙ¥
∑‘§ ’Ëø ∑§Ë ŒÍ⁄UË ¬Í⁄UË ∑§Ë ¡Ê ‚∑‘§ªË– ‹Ù∑§‚÷Ê
•äÿˇÊ •Ù◊ Á’«∏‹Ê mÊ⁄UÊ ⁄UÊ¡SÕÊŸ ◊¥ ‚«∏∑§
¬Á⁄Ufl„Ÿ •ı⁄U ⁄UÊ¡◊Êª¸ ◊¥òÊÊ‹ÿ ∑‘§ ∑§ÊÿÊZ ∑§Ë
‚◊ËˇÊÊ ’Ò∆∑§ ◊¥ ◊¥òÊÊ‹ÿ ∑‘§ •Áœ∑§ÊÁ⁄UÿÙ¥ Ÿ
ÿ„ ¡ÊŸ∑§Ê⁄UË ŒË–

Á’«∏‹Ê Ÿ ’ÃÊÿÊ Á∑§ Ÿß¸U ÁŒÀ‹Ë--◊È¥’ß¸
∞ÄU‚¬˝‚ ∑‘§ Ã„Ã ‚Ù„ŸÊ ‚ Œı‚Ê ◊Êª¸ ß‚Ë fl·¸
¬Í⁄UÊ „Ù ¡Ê∞ªÊ, Á¡‚∑‘§ ’ÊŒ Ÿß¸ ÁŒÀ‹Ë ‚
¡ÿ¬È⁄U ∑§Ë ŒÍ⁄UË ÃËŸ ÉÊ¥≈U ∑§Ë ⁄U„ ¡Ê∞ªË– ÿ„
¬Í⁄UÊ ¬˝Ù¡ÄU≈U wÆwx ∑‘§ •¥Ã Ã∑§ ¬Í⁄UÊ ∑§⁄U Á‹ÿÊ
¡Ê∞ªÊ, Á¡‚∑‘§ ’ÊŒ ∑§Ù≈UÊ ‚ ◊È¥’ß¸ ÷Ë ◊ÊòÊ vw
ÉÊ¥≈U ◊¥ ¬„È¥øÊ ¡Ê ‚∑‘§ªÊ– 

’Í¥ŒË-‚flÊß¸ ◊ÊœÙ¬È⁄U ∑§Ù ‹Ê÷ —
∑§Ù≈UÊ-ÁŒÀ‹Ë ∑‘§ ’Ëø ∞ÄU‚¬˝‚-fl ∑§Ê ∑§Ê◊
¬Í⁄UÊ „ÙŸ ∑‘§ ’ÊŒ ‚’‚ •Áœ∑§ ‹Ê÷ ’Í¥ŒË 
•ı⁄U ‚flÊß¸ ◊ÊœÙ¬È⁄U ∑§Ù Á◊‹ªÊ– ßŸ ŒÙŸÙ¥
¡ª„Ù¥ ¬⁄U ¬ÿ¸≈U∑§Ù¥ ∑‘§ Á‹∞ ¬„È¥ø ∑§Ê»§Ë
•Ê‚ÊŸ „Ù ¡Ê∞ªË– 

∞ÄU‚¬˝‚-fl ‚ ¡È«∏ªÊ ∑§Ù≈UÊ-
⁄UÊ◊ª¥¡◊¥«Ë ◊Êª¸ — ∑§Ù≈UÊ-⁄UÊ◊ª¥¡◊¥«Ë ◊Êª¸
∑§Ù Œ⁄UÊ ˇÊòÊ ◊¥ ◊È∑È¥§Œ⁄UÊ ≈UÊßª⁄U Á⁄U¡fl¸ „ÙŸ ∑‘§

∑§Ê⁄UáÊ »§Ù⁄U‹Ÿ ∑§⁄UŸ ◊¥ •Ê ⁄U„Ë ∑§Á∆ŸÊß¸ ∑§Ê
⁄UÊSÃÊ ÷Ë ÁŸ∑§Ê‹ ÁŒÿÊ „ÒU– Á’⁄U‹Ê Ÿ
•Áœ∑§ÊÁ⁄UÿÙ¥ ‚ ◊ı∑‘§ ∑§Ë ÁSÕÁÃ ‚◊¤ÊŸ ∑‘§
’ÊŒ ÁŸŒ¸‡Ê ÁŒ∞ Á∑§ Œ⁄UÊ •ı⁄U øø≈U ∑‘§ 
’Ëø ‚ ∞∑§ ŸÿÊ ⁄UÊSÃÊ ’ŸÊ∑§⁄U ∑§Ù≈UÊ-
⁄UÊ◊ª¥¡◊¥«Ë ◊Êª¸ ∑§Ù ÁŒÀ‹Ë-◊È¥’ß¸ ∞ÄU‚¬˝‚-
fl ‚ ¡Ù«∏ ÁŒÿÊ ¡Ê∞– •Áœ∑§ÊÁ⁄UÿÙ¥ Ÿ ’ÃÊÿÊ
Á∑§ ∑§⁄UË’ vv Á∑§◊Ë ◊Êª¸ ∑§Ê ÁŸ◊Ê¸áÊ ∑§⁄U ß‚
¡Ê«∏ ÁŒÿÊ ¡Ê∞ªÊ–

çÎËÜè-×é´Õ§üU °�âÂýðâ-ßð ·ð¤ àæéM¤ ãUæðÙð âð ·¤æÚUæðÕæÚU ·¤æð Ü»ð´»ð Â´¹
Üæð·¤âÖæ SÂè·¤ÚU çÕÇ¸Üæ Ùð ÖæÚUÌ×æÜæ âçãUÌ °Ù°¿°¥æ§üU ÂýæðÁð�Å÷Uâ ·¤è â×èÿææ ·¤è 


	11_IN_IL_07C.pdf

